___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 089/2021, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, instalação
do sistema de água encanada na comunidade de
Canafístula, zona rural do Município.

A Vereadora Sad Lutfi de Lemos Moura, signatária do PSD, com assento nesta Augusta
Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando instalação do sistema de água encanada na
comunidade de Canafístula, zona rural do Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 13 de Setembro de
2021.

Sad Lutfi de Lemos Moura
Vereadora - PSD

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Fui procurada por diversos moradores da comunidade alegando que se sentem
desvalorizados pelo poder público, visto que os mesmos estão com graves problemas
relacionados ao abastecimento d'água daquela localidade.

Vale ressaltar que, a água é um recurso vital para toda a população, mas os
agricultores demandam ainda mais necessidade, pois precisam para a criação de
animais e irrigação de plantações.

Atualmente, com essa grande demanda por água e a pouca oferta da mesma, a
perfuração de poços profundos, bem como o encanamento de água, auxiliaria na
garantia de fornecimento de água de maneira contínua a população, amenizando o
sofrimento dessas famílias que muitas vezes necessitam fazer um longo percurso em
busca de água para atender suas necessidades.

Sad Lutfi de Lemos Moura

Vereadora - PSD